
35834                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 aprile 2025, n. 450
PNRR - M5.C1 - Riforma 1.1 “Politiche attive del lavoro e formazione” - Programma GOL. Piano Attuativo 
Regionale. Decreto Interministeriale del 5 novembre 2021 e Decreto Interministeriale del 23 agosto 2023. 
Applicazione quote vincolate del risultato di amministrazione e variazione al bilancio di previsione 2025 e 
pluriennale 2025-2027 ai sensi del D. L.vo 118/2011 e smi.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro e della Sezione Formazione, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alle Politiche per il lavoro, Diritto 
allo studio, Scuola, Università, Formazione professionale, di concerto con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, 
Finanze, Affari Generali;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di autorizzare l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione approvato con DGR n. 
36/2025, per la somma di € 4.716.578,55 incassata sul capitolo di entrata E2041006 nell’esercizio 
2022 e non impegnata;

2. procedere alla variazione al bilancio di previsione 2025-2027, al Documento tecnico di 
accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51,comma 
2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. per la complessiva somma di € 143.572.662,50, composta da 
€ 28.852.662,50, relativa alle risorse, già stanziate nell’esercizio 2024 con DGR n. 388/2024, non 
accertate e non impegnate e da € 114.720.000,00 quale somma assegnata alla Regione Puglia 
- ai sensi del succitato art. 1 comma 6 del Decreto del 24 agosto 2023 - a titolo di acconto sulle 
annualità 2024 e 2025;

3. di approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 
4, del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla 



                                                                                                                                35835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Tesoreria regionale conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;
4. di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e 

gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;
5. di demandare alle competenti Sezioni Politiche e Mercato del Lavoro e Formazione gli 

adempimenti consequenziali all’adozione del presente provvedimento, ciascuna per quanto di 
propria competenza;

6. di pubblicare sul sito istituzionale il presente provvedimento, come previsto dal documento 
“Recovery and Resilience Facility. Operational arrangements between the European Commission 
and Italy” (ref. Ares (2021)7947180 del 22/12/2021);

7. di notificare al Ministero del Lavoro e politiche sociali l’avvenuta pubblicazione sul sito istituzionale 
con il relativo corrispondente link;

8. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale” del sito 
ufficiale della regione Puglia: www.regione.puglia.it.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
CRISTIANA CORBO MICHELE EMILIANO



35836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Riforma 1.1 “Politiche attive del lavoro e formazione” 





particolare la Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 " Politiche per il 
Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione” del PNRR;















                                                                                                                                35837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    



politiche sociali, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, di adozione 

quota di risorse del PNRR destinate all’intervento “
” e di attuazione dell’articolo 50 bis del 




stato adottato il “ ”, 

 il Programma GOL (Garanzia Occupabilità dei Lavoratori) si inserisce nell’ambito della 

lavoro) e rappresenta l’elemento attorno al quale ruota l’intera azione di riforma 
nell’ambito delle politiche attive del lavoro, che, oltre a GOL, prevede un Piano per le 

ento dei centri per l’impiego e
sistema duale. L’orizzonte temporale de


nterministeriali per l’approvazione di GOL e Piano Nuove Competenze 

 –



BURP n. 365 del 05/08/2022 e successiva modifica dell’allegato A) dell’Avviso 
dell’8 settembre 2022, è stato 

approvato l’Avviso pubblico N. 1/2022 GOL per l’attuazione del Programma 
Garanzia Occupabilità dei Lavoratori da finanziare nell’ambito del Piano 

i Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, 
Componente 1 “ Politiche per il Lavoro” 
delle misure e dei servizi nell’ambito del Percorso 1 

beneficiari del Programma GOL da prendere in carico attraverso l’azione 
territoriale dei Centri per l’impiego che hann



35838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

è stato approvato l’Avviso Pubblico 2/2023 GOL per la realizza

del 03 agosto 2023, al fine di avviare le attività relative all’Avviso Unico GOL

Unilaterale d’obbligo con i relativi allegati

relativo alla fase propedeutica all'avvio delle attività di cui all’Avviso Gol 2/23 di 

con Determinazione del Dirigente Sezione Formazione n. 2471 dell’11 dicemb
2023 è stato prorogato il termine di avvio delle attività di cui all’Avviso Pubblico 

all’approvazione dell’

termini per la presentazione delle candidature all’Avviso

un’ulteriore proroga dei termini per la presentazione delle candidature all’Avviso 

cui all’Avviso 3/2023 Work in Puglia, le cui attività sono in corso di svolgimento.


“ ” recante 



                                                                                                                                35839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

 l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., il 

 l’art. 42, comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’applicazione 
l’Avanzo di Amministrazione;

 2024 “

 2024 “
Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 ”

 2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

 2025 “Determinazione del risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo 
ai sensi dell’articolo 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.” 

 embre 2020 recante “
” e ss. mm. ii.;

 il D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021 recante “
” e ss. mm. ii.;

 63 del 10 agosto 2021 ad oggetto “
“MAIA 2.0” adottato con Decreto 22/2021 e s.m.i. Definizione delle Sezioni di 

” con il quale sono state individuate le Sezioni 

 la D.G.R. n. 1576 del 30 settembre 2021 recante “
to ai sensi dell’art. 22, comma 2, del decreto del Presidente 

”, con la quale sono stati conferiti, tra gli 
altri, l’incarico di Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del lavoro e di Dirigente 

 la D.G.R. n. 1641 del 28/11/2024 ad oggetto “Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021,n.22 “Modello Organizzativo Maia 2.0” e ss.mm.ii.. 

iunta regionale in scadenza il 30 novembre 2024”; 
 la D.G.R. n. 132 del 14/02/2025 ad oggetto “Decreto del Presidente della Giunta 

regionale 22 gennaio 2021,n.22 “Modello Organizzativo Maia 2.0” e ss.mm.ii.. 

regionale” con cui è stata approvata la proroga sino al 31 marzo 2025 di tutti gli 



 la D.G.R. n. 1295 del 26 settembre 2024 ad oggetto D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione 

strutturale”. 



35840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025





di risorse del PNRR destinate all’intervento M5 1 “
” nell’ambito del Programma GOL, nonché gli obiettiv

 altresì all’art. 1 comma 7, che “
cui alla Tabella 1 dell’allegato A sono erogate alle regioni e alle province autonome 
per il 10% all’atto dell’approvazione del quadro finanziario di cui al comma 5, ferma 
restando la rendicontazione dell’utilizzo nelle modalità previste di almen
quanto loro assegnato ai sensi della Tabella 1 dell’allegato B del decreto 
interministeriale 5 novembre 2021. All’erogazione delle risorse residue si provvede 
trimestralmente mediante trasferimenti pari all’ammontare rendicontato delle risorse 

”;
 il succitato Decreto del 24 agosto 2023, all’art. 1 comma 6, recita “

nella Tabella 2 dell’Allegato A”; 
€ 114.720.000,00 (€ 57.360.000,00 per ciascuna



Occupabilità dei Lavoratori (GOL) e previsto lo stanziamento complessivo per l’anno 
2022 di € 69.080.000,00 relativo alla pri



somma pari a € 51.810.000,00 a titolo di anticipazione sulle risorse attribuit



 er l’effetto la residua somma pari a € 


è proceduto all’applicazione di una quota dell’avanzo vincolato pari ad € 
23.600.000,01 per il finanziamento delle attività previste dall’Avviso 1/23 GOL per i 



                                                                                                                                35841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    


l’impegno di spesa per complessivi €1.676.421,45, a valere 

sull’A i progetti avviati nell’ambito dei percorsi formativi 

nell’arco del mese di dicembre, un totale n.2.021 iscritti (dei quali n.979 sul percor


approvare l’aggiornamento del P.A.R. (Piano Attuativo Regionale del 

somma di € 50.133.578,55 incassata sul capitolo di entrata E2041006 
nell’esercizio 2022 e non impegnata

€ 131.990.000,00 (di cui complessivi € 74.630.000,00 per l’esercizio 
2024 e complessivi € 57.360.000,00 per l’esercizio 2025)

2021 (pari ad € 17.
l’importo assegnato alla Regione Puglia

€ 114.720.000


rifinanziamento dell’Avviso 1/GOL – “Servizi per il lavoro” a valere sulle risorse 

un importo pari a € 18.367.198,00.


, pari ad € 50.133.578,55,

€ (di cui € 9.99
ed € 35.426.000,00 dalla Sezione Formazione)

assegnate alla Regione Puglia nell’ambito del Programma GOL

somma di € incassata sul capitolo di entrata E2041006 nell’esercizio 2022 e 

per la complessiva somma di € (di cui € 28.372.512,50 di pertinenza della 
Sezione Politiche e Mercato del Lavoro ed € 480.150,00 di pertinenza della Sezione 

stanziate nell’esercizio 2024 

per l’importo di € 

(€ 57.360.000,00 per ciascuna annualità)



35842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

autorizzare l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione 
R n. 36/2025, per la somma di € 4.716.578,55 

capitolo di entrata E2041006 nell’esercizio 2022 e non impegnata

sensi dell’art
somma di € 143.572.662,50, composta da € 28.852.662,50, relativa alle risorse, 
già stanziate nell’esercizio 2024 con DGR n. 388/2024, non accertate e non 
impegnate e da € 114.720.000,00 quale somma

approvare l’allegato E/1, parte integrante del
all’art. 10, comma 4, del

all’approvazione della presente deliberazione;

gli adempimenti consequenziali all’adozione del presente provvedimento

dal  documento “Recovery and Resilience Facility. Operational arrangements 
between the European Commission and Italy” (ref. Ares (2021)7947180 de

olitiche sociali l’avvenuta pubblicazione sul 

www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale” del sito 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 



                                                                                                                                35843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

10 del succitato Regolamento UE.”. 

presente provvedimento comporta ai sensi dell’art. 42, comma 8 e seguenti del D.Lgs n. 
.ii. l’applicazione dell’avanzo 

€ 

sensi dell’art 51 , comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.m

+ €

€

“Politiche
attive del lavoro e formazione” 

– +€ 3.783.852,50 +€ 

“Politiche
attive del lavoro e formazione” 

–
+€ +€

–

RIFORMA 1.1 “Politiche 

formazione” +€ 

concerto col Ministro dell’Economia e 

concerto col Ministro dell’Economia e 



35844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

– ai finanziamenti dell’Unione Europea

“Politiche attive del lavoro e formazione” – +€

“Politiche attive del lavoro e formazione” – +€ 

“Politiche attive del lavoro e formazione” – +€ 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 

All’accertamento delle entrate sul capitolo di entrata E2014006, la cui titolarità è in capo alla Sezione Politiche 

nsi dell’art. 4, comma 4 lett. k

autorizzare l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione 
€ 4.716.578,55 

capitolo di entrata E2041006 nell’esercizio 2022 e non impegnat

sensi dell’art. 51,comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. per la complessiva 
somma di € 143.572.662,50, composta da € 28.852.662,50, rela
già stanziate nell’esercizio 2024 con DGR n. 388/2024, non accertate e non 
impegnate e da € 114.720.000,00 quale somma assegnata alla Regione Puglia 

approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui 
all’art. 10, comma 4, del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla 



                                                                                                                                35845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

all’approvazione della presente deliberazione;

gli adempimenti consequenziali all’adozione del presente provvedimento

cumento “Recovery and Resilience Facility. Operational arrangements 
between the European Commission and Italy” (ref. Ares (2021)7947180 del 

notificare al Ministero del Lavoro e politiche sociali l’avvenuta pubblicazione sul 

www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale” del sito 

proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei 
controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

L’Assessore alle Politiche per il 
professionale, di concerto con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari 

Firmato digitalmente da: Giuseppe Lella
Data: 01/04/2025 11:42:59

Monica
Calzetta
01.04.2025
13:33:03
GMT+01:00

Silvia Pellegrini
01.04.2025
16:31:26
GMT+02:00



35846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

alla Giunta regionale l’adozione de

L’Assessore alla Formazione e Lavoro 

L’Assessore al Bilancio 

olarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 

Leo
Sebastiano Giuseppe
02.04.2025
16:32:10
UTC

FABIANO AMATI
03.04.2025 10:16:07
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 06/04/2025 11:15

Seriale Certificato: 2300950

Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic
Signature CA



                                                                                                                                35847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

da
ta

: …
./…

../
……

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
……

.
…

……
n.

 …
….

...

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 

G
iu

se
pp

e 
Le

lla
03

.0
4.

20
25

09
:0

3:
59

G
M

T+
00

:0
0



35848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

da
ta

: …
./…

../
……

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
……

.
…

……
n.

 …
….

...



                                                                                                                                35849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

da
ta

: …
./…

../
……

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
……

.
…

……
n.

 …
….

...

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 



35850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

LAV DEL 2025 9 03.04.2025

PNRR - M5.C1 - RIFORMA 1.1 #POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO E FORMAZIONE# - PROGRAMMA GOL. PIANO
ATTUATIVO REGIONALE. DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 5 NOVEMBRE 2021 E DECRETO INTERMINISTERIALE
DEL 23 AGOSTO 2023. APPLICAZIONE QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE

AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL D. L.VO 118/2011 E SMI.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 06/04/2025 11:15

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


